
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG 
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS-CCJS 

CAMPUS DE SOUSA – PB 
CNPJ: 05.055.128/0004-19 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
EDITAL N.º 15, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, no uso de suas atribuições, 
conforme edital n.º 15, de 07 de novembro de 2017, comunica aos interessados que, diante do grande número de inscritos na seleção acima 
citada, resolve:  
 

08. Alterar o Cronograma do Processo Seletivo (item 05 do edital), nos seguintes termos: 
 

Etapas Responsável Dias Local Horário 

Sorteio do Ponto do 1º dia da Prova Didática e da ordem de 
apresentação dos candidatos 

Comissão de Seleção 04.12 Sala dos 
Conselhos 

07h00 

Prova Didática Comissão de Seleção 05, 06 e 07.12 Sala dos 
Conselhos 

07h30 

Sorteio do Ponto do 2.º dia da Prova Didática Comissão de Seleção 05.12 Sala dos 
Conselhos 

07h00 

Sorteio do Ponto do 3.º dia da Prova Didática Comissão de Seleção 06.12 Sala dos 
Conselhos 

12h30 

Resultado da Prova Didática  Comissão de Seleção 08.12 UAD 09h00 



Apresentação do Curriculum Lattes, acompanhado de 
documentação comprobatória dos títulos 

Candidato 08.12 Sala dos 
Conselhos 

Das 09h00 às 11h00 

Exame de Títulos Comissão de Seleção 08.12 UAD 14h00 

Resultado Comissão de Seleção 08.12 UAD A partir das 17h00 

 
02. Alterar a alínea “i” do item 06, que passa a ter a seguinte redação: 
i) Para a prova didática, o candidato deverá comparecer 1h30min (uma hora e trinta minutos) antes do horário determinado, pois caso haja 
alguma desistência, a ordem dos candidatos poderá ser alterada; 
 
03. Suprimir a alínea “f” do item 06, passando a vigorar as indicações do novo cronograma do processo de seleção, presente no número 01  
deste documento. 
 
 
 

Sousa-PB, 24 de novembro de 2017. 
 
 
 

_______________________________________ 
Iarley Pereira de Sousa 

Mat. SIAPE N.º 2356906-7 
 
 
 

_____________________________________ 
Emília Paranhos Santos Marcelino 

Mat. SIAPE N.º 1686866-6 
 
 

______________________________________ 
Carla Pedrosa de Figueiredo 
Mat. SIAPE N.º 3514262-4 

 



 
 

 
 
 
 
 


